

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KUPON PREMIJOWY
dn. 19 grudnia 1934 r.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok IV. GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH Nr. 351

Braki naszej opieki społecznej

Nie stać nas na pomoc dla bezrobotnych, poprawienie szpitalnictwa
Fundusz Pracy, wydając około 50 milionów zł. zatrudnił około 100.000 ludzi

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej znalazł się budżet Ministerstwa Opieki Społecznej.

ZNOW ZREDUKOWANY

Budżet ten, przy każdej sposobności redukowany i obecnie jest mniejszy od bieżącego o 7.697.010 zł. Ponieważ na pomoc bezrobotnym przewiduje się tylko 17 milj., więc na wszystkie inne potrzeby ministerstwa na dzień 1 sierpnia 1934 wynosi przeszło 88 milj., przeto preliminowana kwota nie wystarcza na zaspokojenie wszystkich potrzeb ministerstwa.

Pozycje zadłużenia ministerstwa poza 52 milj., na ubezpieczenia społeczne i prawie 17 milj., na pomoc bezrobotnym mają charakter zobowiązań krótkoterminowych. W tym stanie rzeczy przewidziane jest dalsze zadłużenie ministerstwa wobec instytucji zastępczych. Taką jest rzeczywistość budżetu ministerstwa opieki społecznej, której nie mógł ukryć referent budżetu z BB pos. Sowiński.

19 MILJONÓW NA BEZROBOCIE

Na ubezpieczenia przeznaczono 10 milj., na służbę zdrowia 9 milj., na bezrobocie 19 milj. Kredyt na ubezpieczenia zmniejszono więc o 50% mimo, że instytucje ubezpieczeń społecznych są w trudnej sytuacji finansowej. Kredyt na bezrobocie zmniejszono o 5 milj. zł. Chodzi tu o kredyty na zatrudnienie przy robotach, prowadzonych poza planem Funduszu Pracy.

Omawiając działalność poszczególnych departamentów, referent zaznaczył, że nasilenie chorób zakaźnych w okresie sprawozdawczym znacznie wzrosło. Liczba zachorowań jest wyższa o prawie 20 tys. osób. Szczególnie daje się odczuć wzrost zachorowań na dur brzuszny i czerwonkę.

Stan szpitalnictwa w Polsce posiada znaczne braki. Posiada my obecnie 55 tys. łóżek, ogólnych i 1.500 psychiatrycznych. Akcja zwalczania chorób wene-

rycznych obejmuje 149 przychodni z liczbą ponad 200 tys. chorzych.

W roku budżetowym koszty pomocy lekarskiej funkcjonariuszów państwowych wyniosły powyżej 5 milj., reszta wydatków poszła na szpitale itp.

Zakres obowiązków inspektorów pracy w Polsce jest znaczny, który stale wzrasta, wobec czego referent zaproponował podwyższenie odpowiednich awansów i uposażeń inspektorów pracy.

POCHWAŁA UBEZPIECZEN

Referent jest bardzo zadowolony z funkcjonowania ubezpieczalni społecznych więc chwali je, jako wielkie dobrodziejstwo dla ludzi pracy. Wstydliwie tylko wspomina o wprowadzonych dopłatach do leków i za porady lekarskie, które w pierwszej połowie roku bież. dały 696.715 zł., wyciągniętych z kieszeni może najbardziej potrzebujących.

Jeśli chodzi o ubezpieczalnie społeczne, to preliminarz ten przewiduje 123.713.860 zł. wpływów i wydatki w sumie 128.365.180 zł. Ogółem niedobór ubezpieczalni społecznych ma wynieść, według wstępnych przewidywań około 5 milj. zł.

W końcu referent zaproponował poprawki do budżetu już uzgodnione z ministerstwem: zwiększyć płace w wojewódzkich wydziałach społecznych opieki i zdrowia o 33 tys. zł. tj. do wysokości 1.075.620 zł., zwiększyć płace w urzędach inspekcji pracy o 60 tys. zł., zmniejszyć płacę w urzędach ubezpieczeń społecznych o 43 tys.

FUNDUSZ PRACY ZATRUDNIŁ OKOŁO 100.000 LUDZI

Wykonanie budżetu Funduszu Pracy za pierwsze półrocze bież. okresu budżetowego wykazuje przewyżkę wpływów w kwocie 2.113.137 zł.

Wydatki w okresie sprawozdawczym wyniosły powyżej 49 milj. Wydatki na administrację wyniosły 190 tys., na akcje zatrudnienia 44 i pół milj. Liczba zatrudnionych robotników wyniosła 81.401, co wraz z zatrudnieniem przy pracach wtórnych daje liczbę około 100 tys. ludzi.

W dyskusji zabrał pierwszy głos pos. Rybarski (Kl. Nar.), który uważał, że w dziale opieki społecznej, obejmującym 10 milj. zł. nie brak jest informacji, na co idą te pieniądze, a przeto jest to dział w ogromnej mierze

subwencyjny. Mnóstwo instytucji, które otrzymują te subwencje jakoś się ukrywa i to zupełnie niepotrzebnie, bo jeżeli ktoś otrzymuje subwencje od skarbu, to powinien się tem raczej szczerzyć.

Dруга cecha budżetu jest również znamienna. Dotyczy ona różnych inwestycji, które nie zawsze są celowe. Następnie mówca poddał krytyce

działalność Funduszu Pracy. Istnienie funduszów, opartych na podatkach, które się nazywa dyskretnie opłatami jest niecelowe. W dalszych wywodach mówca krytykował politykę ministerstwa i rządu na odcinku zwalczania bezrobocia.

Po przemówieniu prof. Rybarskiego, odczytano dalszą dyskusję do zakończenia plenarnego posiedzenia Sejmu.

Cukier i Bereza Kartuska

na plenarnym posiedzeniu Sejmu

Wczorajsze plenarne posiedzenie Sejmu ściągnęło jedynie część ogólnego zainteresowania kół politycznych w Warszawie. Bowiem z niemiłą awangą, a może nawet większą, słuchano wieści z sali sądowej, gdzie odbywała się rozprawa w sprawie ustanowienia sekwestru nad elektrownią.

Jeśli chodzi o porządek dzienny obrad Sejmu, to zainteresowanie budził wniosek nagły w sprawie Berezki Kartuskiej, a więc sprawa ściśle polityczna. W kulturnym żywiole na ten temat mówiono, oczekując z ogólnym zacięciem oświadczenia reprezentanta Rządu.

Zanim doszło do tego punktu obrad,

w atmosferze sennej, niemal przy biernej roli uchwalono nowy podatek od cukru. Tyczą się on przedewszystkiem cukru w głowach i kostkach.

W obszernej dyskusji na dtą sprawę przedstawiciele wszystkich stronnictw opozycyjnych wypowiedzieli się przeciwko projektowi tego podatku. Projekt został uchwalony głosami klubu B. B.

Nie brakło również mówców przy rozpatrywaniu kredytów dodatkowych do budżetu za rok ubiegły i bieżący, a między innymi kredytów na odbyty Zjazd Polaków z zagranicy, na akcję powodziową i t. p.

Sejm wydał sądom 9 postów

uchwałą komisji regulaminowej

Komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej rozpatrywała wnioski władz prokuratorzkich o zezwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialności

sądowej szeregu posłów.

Przed przystąpieniem do rozpatrzenia pierwszego z wniosków o wydanie pos. Paca (Str. L.) rozwinęła się obszerna dyskusja na temat kompetencji komisji i sejmu co do prawa rozpatrywania przez komisję nietykalności poselskiej nietykalności wniosków o wydanie posłów sądom, ale także wagi zebranych przez władze prokuratorckie dowodów.

Po dyskusji komisja przyjęła wnioski o zezwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialności sądowej posłów: Paca, Pawłowskiego, Wróny (Str. Lud.), W. Kojciechowskiego i T. Gąsiora (B. B.), Wachniuka (Kl. Ukr.), Fidelusa (dziki) oraz Sacy i Lasoty (Kl. Nr.).

Rozpatrzenie wniosku o wydanie posła Regera (PPS) na życzenie ministerstwa sprawiedliwości zostało odłożone.

Grzmoty w grudniu

WIELKA WIEŚ HALLEROWO. — Ostatniej nocy nad częścią północnych Kaszub zaobserwowano zjawisko silniejszych wyładowań atmosferycznych, a następnie słyszany był głuchy grzmot.

W drugiej połowie grudnia błyskawice i grzmoty w tej części Polski zanotować należy jako niebываłe zjawisko, nie pamiętane od lat. Nadmieniamy, że przed dwoma miesiącami notowano w tej części Kaszub zjawisko zorzy polarnej.

28 wyroków śmierci w Kijowie

MOSKWA. (PAT.) Według ostatnich wiadomości, agencja Tass donosi z Kijowa, że na sesji kolegium wojskowego sądu Najwyższego U. R. S. R. rozpatrywano sprawę 37 terrorystów, oskarżonych o przygotowanie zamachów przeciwko urzędnikom sowieckim.

Sąd skazał 28 oskarżonych na śmierć i konfiskatę mienia. Wyroki śmierci wykonano.

Niezwykłe metody wyzysku

odslania rozprawa sądowa w sprawie sekwestru
Elektrowni Warszawskiej
Szczegółowe sprawozdanie na str. 2-ej

500 komunistów aresztowano w Bułgarii

Wśród aresztowanych jest 175 wojskowych

SOFJ, PAT. Wykrycie organizacji komunistycznej w Haskowie doprowadziło do aresztowania 325 osób cywilnych i 175 wojskowych.

W czasie rewizji w mieszkaniach tych osób znaleziono znaczne zapasy broni, amunicji i materiałów wybuchowych. Spiskowcy zamierzali wywołać bunt w koszarach, aresztować

oficerów i dostarczyć broni osobom cywilnym. Przy dokonywaniu aresztowania nie było żadnych incydentów. W mieście i okolicy panuje spokój.

Rozpaczliwe S.O.S. parowca norweskiego

Okretem bez steru i łodzi ratunkowych miotają fale

LONDYN, PAT. Parowiec norweski „Sisto”, znajdujący się na Atlantyku, rozesłał sygnały radiowe, wzywając pomocy.

Parowiec angielski „Beaverdale” pośpieszył na pomoc. Depesza iskrowa z godziny 3.31 do nosi, że ster statku „Sisto” jest złamany, łodzie ratunkowe po-

rwane przez fale i część przedniego mostku zniesiona. Olbrzymie fale przewalają się przez pokład.

Komuniści chińscy tępią cudzoziemców

Zacęli od ścięcia paru misjonarzy amerykańskich

SZANGHAJ, PAT. Depesza z Pekinu potwierdza pogłoskę, że paru misjonarzy amerykańskich zostało publicznie ścię-

tych przez komunistów, zaś ciała ich porzucono niepogrzebane na polu bitwy.

Komuniści mieli oświadczyć, iż ekzekucja ta stanowi pierwszy krok ku kampanji, zmierzającej do wyćpienia wszystkich cudzoziemców.

Wszystkich cudzoziemców.

34 szpiegów przed sądem

po wykryciu wielkiej afery szpiegowskiej we Francji
PARYŻ, PAT. Sędzia śledczy zakończył badanie afery szpiegowskiej wykrytej w grudniu 1935 r. Badanie małżonków Switz, obywateli amerykań-

skich, doprowadziło po całorocznych wysiłkach do postawienia w stan oskarżenia 34 osób i pozwoliło na niemal całkowite sparaliżowanie działalności wykrętej organizacji.

30 zamachów bombowych w stolicy Kuby

HAWANA, PAT. W nocy z poniedziałku na wtorek w rozmaitych częściach miasta dokonano około 30 zamachów bombowych. Wiele osób odniosło ranv

miasta do-

Niepokojące wyniki konkursu Ubezpieczalni Społecznej

Dowiadujemy się, że naskutek ogłoszonego konkursu przez Ubezpieczalnię Społeczną napłynęły oferty ze wszystkich stron Polski. Zgłosili się lekarze z Poznania, Krakowa, Lwowa, Radomia a nawet z Warszawy.

Wiemy, że warunki Ubezpieczalni nie są zbyt kuszące, to też zgłoszenia te są zastawiające.

Wiemy dobrze jak element ze świata lekarskiego może reflektować na warunki Ubezpieczalni w Grodnie. Nasy napewno nie przyjadą...

Co prawda leczenie w Ubezpieczalni jest ułatwionem ze względu na „lekospis” jednak ten stan musi wzbudzić zrozumiałe obawy nie tylko w świecie lekarskim, ale też wśród ubezpieczonych.

Lekarze winni dbać o swój autorytet, a zdrowie ubezpieczonych nie może być odskoczną dla eksperymentów młodych adeptów sztuki lekarskiej.

Warto zwrócić uwagę na pewien drobny szczegół. Intencja dyrekcji w zatargu z lekarzami były względy oszczędnościowe. Walka jednak droga kosztowała.

Postaramy się w najbliższym czasie ustalić choćby w przy-

bliżeniu sumę wydatków poczynionych przez Ubezpieczalnię na afisze, ogłoszenia gaztowe, ryczałtu przeznaczonego za porady u lekarzy prywatnych i t. p.

Wydatki te są duże. Po pierwszym zorientowaniu się w nich odnosi się wrażenie, że nie względy oszczędnościowe były motorem Ubezpieczalni: co innego.

Niestusne różniczkowanie pracowników miejskich przy wyplatcie poborów na gwiazdkę

Wydział finansowy Zarządu Miejskiego przygotował klucz do wypłaty pracownikom miejskim poborów przed gwiazdką. Ponieważ święta są katolickie słusznie wobec tego na pierwszy plan wysunęto pracowników katolików.

Należałoby się spodziewać, że prawosławnym wypłaci się przed ich świętami. Być może, że tak będzie. Jednak prawosławni w czasie swych świąt

nie będą korzystał z urlopow i nawet na swój pierwszy dzień świąt, który w tym roku wypada właśnie w poniedziałek wszyscy stawia się do normalnej pracy.

Wobec tego jeśli nie uwzględni się świąt w stosunku do pracy nie należy uwzględnić i przy wypłacie.

Epilog rozprawy nożowej przy ul. Skidelskiej

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego zasiadł m-c Górkę Henryk Aronowicz, który odpowiadając za użycie noża w bójkę.

W świetle zeznań świadków sprawa przedstawia się następująco:

W dniu 17 września rb. mieszkańca wsi Kaplica Jan Orlik w towarzystwie swych kompanów wstąpił do restauracji Salomona Lewina (Skidelska 19).

Do restauracji przybył również Henryk Aronowicz, który miał do załatwienia osobiste porachunki z Orlikiem i jego kompanami.

Właściciel restauracji obawiając się awantury wyprosił Aronowicza. Niebawem całe towarzystwo udało się na ul. Skidelską, gdzie rozegrała się kraw-

wa awantura. Aronowicz ugodził nożem Orlika, przebijając mu płuca.

Sąd rozpraw zapelnily mety uliczne ze wszystkich peryferij miasta.

Sąd skazał Aronowicza na 8 miesięcy więzienia.

Niektórzy sprowadzeni przez Biuro Pośrednictwa Pracy fachowcy porzucili niebawem garbarnię i wyjechali, zmuszeni do tego przez przymus i groźby stosowane przez strajkujących.

Co zaś dotyczy zastąpienia fachowców, to dopiero przyjeździ dowodnili, że poprzednio pracujący „fachowcy” na miarę takowych nie zasługują.

O pertraktacjach z byłymi robotnikami nie może być mowy, gdyż wszyscy nowoprzyjęci przy pracy pozostają i tylko mała część robotników, poprzednio w garbarni zatrudniona, będzie przyjęta z powrotem, o ile w międzyczasie komplet robotników nie będzie zapełniony.

Nadmieniam, że do postępowania takiego zostałem zmuszony przez robotników, gdyż pomimo kilkakrotnych nawolowań samowolnie pracę porzucili i wbrew wszelkim prawom i podstawom zastrajkowali na co posiadam urzędowe dowody”.

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz

w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego

Ku uwadze kupców

Wszelkie informacje związane z wykupem ulgowych świadczeń przemysłowych i handlowych udziela Związek Kupców Polskich przy ul. Horodniczańskiej 18.

Podziękowanie

Komenda Grodzka Związku Strzeleckiego składa serdeczne podziękowanie Pani J. Studnickiej, Kier. Państwowego Archiwum w Grodnie, za ofiarowanie 26 tomów dzieł Bolesława Prusa i 2 tomów — Żarnowieckiego.

Znany w Grodnie Rutynowany Nauczyciel TANCÓW Z. REJZER

ul. Brygidzka 13

Wyucza najnowszych tańców salonowych oraz narodowych nowoczesnym systemem. Ostatnią nowość „Carloca”

Na żądanie udzielam lekcji w zamówionych godzinach

Zapisy przyjmuje codziennie od godz. 10 rano do 8 wiecz. Lekcje praktyczne odbywają się w-g rozkładu ogłosz. w szkole 29

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

Kradzież z wozu

Z wozu przy ul. Jagiellońskiej na szkodę Rajko Grzegorza ze wsi Gliniany skradziono burkę, wartości 20 zł.

Bezpłatny kurs

Dorożkarz Nachman Kryński, Lipowa 31 zameldował policji, że niejaki Raczynski Stanisław, Trębicka 8 nie zapłacił za kurs jazdy.

KOŁDRY

najkorzystniej kupicie w wytwórni HERKULES

ul. Dominikańska 31 pod Sądem Okręgowym

Wielki wybór.

Solidne wykonanie.

Ceny wyjątkowo niskie. 19

ANONSI!

ANONSI!

Kino Zosienka

„Szaleńcy”

Konieczność rewizji taksy dorożkarskiej

Od czasu ustania groźby wprowadzenia autobusowej komunikacji miejskiej większość dorożkarzy z coraz większym tupetem domaga się opłaty za kurs w-g taksy conajmniej archaicznej.

Pamiętamy te czasy, gdy do

dorożkarze przyciśnięci konkuracją autobusową domagali się sami obniżenia taksy.

Najtańszy kurs wówczas wynosił kilkadziesiąt groszy. Były to czasy stosunkowo wyższych zarobków i cen niż obecnie.

Dzisiaj zaś w dobie ogólnego spadku cen, dorożkarz z pl. Batorego nia rusza się bez 1 zł. 20 gr. ani kroku. To samo na stacji, choćby kurs miał wynosić 100 metrów.

Biada temu pasażerowi, który z beztreską miną siada do dorożki, bez uprzedniego targu co do ceny. Przy końcu dorożkarz zaśpiewa mu taką sumkę, że się robi gorąco. Wszelkie targi ex post są spóźnione, bowiem gęba dorożkarska jest znana i tem głośniejszy krzyczy im więcej przechodniów gromadzi się. Wściekły pasażer dla uniknięcia zbiegowiska ciska 2 zł. i w duchu żarząca się, że więcej dorożka nie pojedzie.

Ponieważ obserwujemy wśród dorożkarzy niezłą organizację, zwracamy ich uwagę, by dopóki czas zmienili swój system wykorzystywania pasażerów, bo wkrótce nikt nie będzie korzystał z ich usług.

Przez Pomorze i Bałtyk prowadzi droga na szeroki i wolny świat.

Jak abonować książkę to w wypożyczalni Nowości przy Księgarni E. IBERSKIEGO Dominikańska 29. Najbogatszy wybór nowości

Dźwiękowiec Apollo D Z I S Wstęp od 40 gr.

Oszaliamiąca przepychem i wystawą perła najnowszej produkcji wiedeńskiej p. t.

„Karnawał i miłość”

reżyserji słynnego Karola Lamacza

Nadzwyczajny nadprogram:

Największe spotkanie bokserskie o tytuł mistrza świata na rok 1934 MAX BAER contra PRIMO CARNERA.

Dźwiękowe-Kino Polonja Poczta 4

D Z I S

Dozwolona dla młodzieży, nadzwyczajna kreacja Bohatera „Czempu”

Jackie Coopera

tragedja biednego sieroty pt.

DZIELNY CHŁOPIEC

film o wielkiem napięciu dramatycznym

W nadprogramie Najnowsze aktualności

Wejście na pocz. seansów: 6, 8¹⁵, 10¹⁵ (w święta od 4-ej) w sobotę i niedzielę od 12

Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

Wstęp od 25 gr.

D z i s!

Przebojowy film z życia carskiej i sowieckiej Rosji

Teodozja — Sewastopol

Nadprogram! Występy artystów „Varjete” i cyrku „Empire” w zespole składającym się z 15 osób pod dyr. p. Zdrozdowskiego Nowe przebojowe atrakcje